DIAPIO OFICIAL
DOS MUNICÍPIOS

Sa0 LUS, QUINTA ' 27 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVIII 4 N9 3380
ISSN 276.3-860X

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE 013/2024

(AVISO DE HOMOLOGAÇÃO)
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 013/2024
PROCESSO LICITATORIO 00000020/2024

Na qualidade de Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Arame
- MA, no uso das atribuições que me são conferidas, tendo em vista a
realização do Processo licitatório ri° 00000020/2024, modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 013/2024, HOMOLOGO (de acordo com o
inciso IV do Artigo 71 da Lei 14,133/21, de 01 de abril de 2021 e suas
alterações posteriores), e Autorizo a Contratação de empresa
especializada para REFORMA E CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA DO
ESPAÇO CULTURAL VALDENOR PEREIRA DOS SANTOS NO MUNICÍPIO DE
ARAME/MA, Proposta 070397/2023, contrato de repasse 953158/2023,
conforme condições e especificações contidas no ANEXO 1 (Projeto

Básico) deste Edital, a proponente GAVIÕES SOLUÇÕES LTDA, inscrita
no CNPJ 12.351.550/0001-34, que apresentou o menor valor na ordem
de R$ 1.478.242,92 (um milhões, quatrocentos e setenta e oito mil,
duzentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos), conforme
Termo de Adjudicação de 26/06/2024. Arame - MA, 26 de junho de

" JOAO VICTOR PESTANA SANTIAGO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
S E URBANISMO.

Publicado por: ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 7c56c410e6b993472530cdee14a2050d

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO No PE 013/2024

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 013/2024
PROCESSO LICITATORIO 00000020/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para REFORMA E
CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA DO ESPAÇO CULTURAL VALDENOR
PEREIRA DOS SANTOS NO MUNICÍPIO DE ARAME/MA, Proposta
070397/2023, convênio 953197/2023.
A Pregoeira/Agente de contratação e equipe de apoio de ARAME-MA,
torna público que a empresa vencedora da licitação, PREGÃO
ELETRÔNICO N° PE 013/2024, foi: GAVIÕES SOLUÇÕES LTDA, inscrita no
CNPJ 12.351.550/0001-34, que apresentou o menor valor na ordem de
REIN) 78.242,92 (um milhões, quatrocentos e setenta e oito mil,
dii tos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos). ARAME-
MA, 26 de Junho de 2024 - INGRACIANE FEITOZA - Pregoeira/Agente
de Contratação.

Publicado por: ANDRÉ, VINICIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: ef2646fb0be7434626683e1c18a70fea

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO No 010/2024 -
SRP

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO No 010/2024 -
SRP

EXTRATO DE CONTRATO No 20240133. PARTES: O Município de
Arame - MA, através do Fundo Municipal de Assistência e Promoção
Social e a empresa ROMÁRIO LIMA SILVA 05575609340, devidamente
inscrita, no CNPJ sob o n° 31.254.658/0001-53. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N°00000017/2024- OBJETO: Contratação de empresa
para fornecimento de Urnas Funerárias e prestação de serviços
funerários destinados às famílias em situação de vulnerabilidade do
Município de Arame-MA. Conforme especificações contidas no processo
licitatório modalidade Pregão Eletrônico n° 010/2024 - SRP e proposta
apresentada. BASE LEGAL: de acordo com a Lei Complementar n° 123

de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar n° 147 de 07 de Agosto
de 2014, Decreto Federal N° 8.538/15 e alterações e Lei n°
14.133/2021. VALOR GLOBAL: R$ 48.121,60 (quarenta e oito mil, cento
e vinte e um reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: 20 de Junho de
2024 a 31 de Dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício
2024 Atividade 0802.081220004.2.406 Administrações da Unidade -
SEMAPS (FED), Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.67, no valor de R$
48.121,60. SIGNATÁRIOS: Sr. ANTONIO JARBAS DA CONCEIÇÃO SOUSA -
Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social, pela Contratante
e o Sr. ROMÁRIO LIMA SILVA portador do CPF n° ***.***093-". - Pela
Contratada. DATA DA ASSINATURA: 20 de Junho de 2024

Publicado por: ANDRé VINÍCIUS UM
Código identificador: 973759c9671f42077

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÓNICO N9 0 ü24-"
N Z

SRP

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO NO 011/2024 -
SRP

EXTRATO DE CONTRATO N9 20240135. PARTES: O Município de
Arame - MA, através do Fundo Municipal de Assistência e Promoção
Social e a empresa jAILSON SOARES TORRES 05649391378,
devidamente inscrita, no CNPJ sob o n° 40.708.157/0001-90. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N°00000018/2024- OBJETO: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de reforma de móveis
escolares, para atender a demanda da Secretaria Municipal de
Educação do Município de Arame-MA. Conforme especificações contidas
no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico n2 011/2024 - SRP
e proposta apresentada. BASE LEGAL: de acordo com a Lei
Complementar n° 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar
ri° 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal N° 8.538/15 e
alterações e Lei ri° 14.133/2021. VALOR GLOBAL: R$ 101.459,00 (cento
e um mii, quatrocentos e cinquenta e nove reais). VIGÊNCIA: 20 de
Junho de 2024 a 20 de junho de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício 2024 Atividade 0502.123610005.2.026 Gestões do Programa -
FED (ED.FUND), Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$
101.459,00. SIGNATÁRIOS: Sra. MARIA CREUMA ALVES SOUSA -
Secretária Municipal de Educação pela Contratante e o Sr. JAILSON
SOARES TORRES portador do CPF n° *".***913-**. - Pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 20 de Junho de 2024

Publicado por: ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 4ddae0Oca83f5e4fe0ea98.53f1734303

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No
2021006005

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No
2021006005

5° Termo Aditivo ao Contrato n° 20210060 referente ao Pregão
Presencial N° 007/2021 - SRP. O Município de Arame - MA, através da
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, CNPJ-MF, N°
12.542.767/0001-21, representado neste ato pelo Sr. JOÃO VICTOR
PESTANA SANTIAGO - Secretário Municipal de Obras e Urbanismo,
portador do CPF N° ***.***.413-**, residente na Rua Rio Branco, s/n,
Centro, CEP: 65.945-000, Arame - MA doravante denominado(a)
CONTRTRATANTE. e HLR GUTERRES LOCADORA E TRANSPORTE LTDA,
CNPJ: 06.911.368/0001-98, com sede na Avenida 03, Lote 02, Loja 02,
N° 16, Conh. Hab. Vinhais, CEP 65.071-020, São Luís - MA, doravante
denominado (a) CONTRATADA representado pelo Sr. HUGO LUÍS
RIBEIRO GUTERRES, C.P.F. n° ***.**.8O3..* , residente e domiciliado na
Av. Mário Andreazzo s/n. Cond. Cid. De Londres n° 701, Bairro ?uru,

• ERTIFI ADO 'CITA .1 1 - • r ,br 11 130

DARIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
Sa0 LUiS, QUINTA ' 27 DE JUNHO DE 2024 ANO XVIII N2 3380

ISSN 276.3460X
e-Ve L 4

Código identificador: e8337ec9a5bad0e1c1df dd646d7b

fts
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 20240134/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO PE N° 011/2024-SRP

bica
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N9 20240134/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO PE N° 011/2024-SRP; OBJETO: Contrat '
empresa especializada em prestação de serviços de reforma de móveis escolares, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Arame-MA. CONFORME VALOR REGISTRADO NA TABELA A BAIXO. PARTES: O FUNDEB e a empresa: JAILSON SOARES TORRES
05649391378, inscrita no CNP] (MF) sob o na 40.708.157/0001-90. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N° 011/2024-SRP. BASE LEGAL: O presente registro
tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 011/2024-SRP e nos termos da Lei Complementar n° 123 de 14 de
Dezembro de 2006, Lei Complementar n° 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal N° 8.538/15 e alterações e Lei n° 14.133/2021 que
Regulamenta a licitação. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 19.06.2024. FORO: Comarca de Arame/MA. ASSINATURAS:
MARIA CREUMA ALVES SOUSA - Secretária Municipal de Educação, e a empresa JAILSON SOARES TORRES 05649391378, inscrita no CNPJ (MF) sob o
n° 40.708.157/0001-90, com sede na Rua da Banda, s/n, Casa Ponto Comercial, Arame - MA, CEP: 65945-000, por intermédio de seu representante
legal, o Sr. JAILSON SOARES TORRES portador do CPF na * . 913**. (Detentor do Registro de Preços).

EMPRESA: JAILSON SOARES TORRES 05649391378, inscrita no CNPJ (MF) sob o na 40.708.157/0001-90, com sede na Rua da Banda, s/n, Casa
Ponto Comercial, Arame - MA, CEP: 65945-000, por intermédio de seu representante legal, o Sr. JAILSON SOARES TORRES portador do CPF n°

(IN

Item Especificações Unid. Quant. Valor unitário Valor Total

1
Reforma de quadro escolares em
MDF: lixamento, pintura, com
revestimento em MDF.

Serviço 600

.

R$ 118,78 R$ 71.268,00

,

7

Reforma de mesas escolares,
modelo CJA-06 FDE/FNDE:
Aixamento, pintura e reposição dos
tampos em MDF.

=,erviço 350 R$ 86,26 R$ 30.191,00

Total global: cento e trinta e cinco mil, duzentos e sessenta e seis reais. RS 101.459,00

AVISO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE 013/2024

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 013/2024
PROCESSO LICITATORIO 00000020/2024

Pgfilaresente termo, a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
UkinelISMO da Prefeitura Municipal de Arame - MA, toma público para
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que
trata o processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 013/2024, que
teve como objetivo a seleção da melhor proposta para a Contratação de
empresa especializada para REFORMA E CONSTRUÇÃO DE
INFRAESTRUTURA DO ESPAÇO CULTURAL VALDENOR PEREIRA DOS
SANTOS NO MUNICÍPIO DE ARAME/MA, Proposta 070397/2023, contrato
de repasse 953158/2023. Foi em toda sua tramitação atendida a
legislação pertinente.
Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, ADJUDICO a proponente
GAVIÕES SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 12.351.550/0001-34, que
apresentou o menor valor na ordem de R$ 1.478.242,92 (um milhões,
quatrocentos e setenta e oito mil, duzentos e quarenta e dois reais e
noventa e dois centavos), vencedora desse certame nos termos da Ata
de Sessão de Julgamento, do seu objeto. ARAME-MA, 26 de junho de
2024 - JOÃO VICTOR PESTANA SANTIAGO - Secretário Municipal de
Obras e Urbanismo.

Publicado por: ANDRe VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 0642b571ea1ba5389a45ae2b3e6eb350

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N2
013/2024

Publicado por: ANDRe VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 6f436349e6459732bee80c31e8a8cfee

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO N2 013/2024

EXTRATO DE CONTRATO N2 20240136. PARTES: O Município de
Arame - MA, através da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e a
empresa GAVIÕES SOLUÇÕES LTDA, devidamente inscrita, no CNPJ sob
o n° 12.351.550/0001-34. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°00000020/2024- OBJETO: Contratação de empresa especializada para
REFORMA E CONSTRUÇÃO DE 1NFRAESTRUTURA DO ESPAÇO CULTURAL
VALDENOR PEREIRA DOS SANTOS NO MUNICÍPIO DE ARAME/MA,
Proposta 070397/2023, contrato de repasse 953158/2023. Conforme
especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão
Eletrônico n° 013/2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL. de acordo
com a Lei Complementar n° 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei
Complementar ria 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal N°
8.538/15 e alterações e Lei n° 14.133/2021. VALOR GLOBAL: R$
1.478.242,92 (um milhão, quatrocentos e setenta e oito mil, duzentos e
quarenta e dois reais e noventa e dois centavos). VIGÊNCIA: 26 de
Junho de 2024 a 26 de Junho de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício 2024 Projeto 1101.154510011.1.012 Requalificação de
Espaços Públicos, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e
instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 1.478.242,92.
SIGNATÁRIOS: Sr. JOÃO VICTOR PESTANA SANTIAGO - Secretário
Municipal de Obras e Urbanismo pela Contratante e o Sr. JOÃO MARCOS
DO NASCIMENTO GALVÃO portador do CPF n° ***.***. 073-**. - Pela
Contratada. DATA DA ASSINATURA: 26 de Junho de 2024. Arame - MA,
26 de junho de 2024. JOAO VICTOR PESTANA SANTIAGO - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO.

Publicado por: ANDRe VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador 0eb50b4b8a052f13678b0bc58a97c9a6

CERTIFICADO DIGITALMENTE www.famemor ,br 10 130